ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH LONG

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 241/QĐ-UBND                 Vĩnh Long, ngày 05 tháng 02 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

 Căn cứ Quyết định số 36/2016/QĐ-UBND, ngày 28/12/2016 của Ủy ban nhân

dân tỉnh ban hành Quy chế quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh sử dụng

ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long; Quyết định số 24/2018/QĐ-UBND

ngày 21/12/2018 của UBND tỉnh Vĩnh Long về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của

Quy chế quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh sử dụng ngân sách nhà

nước trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long ban hành kèm theo Quyết định số 36/2016/QĐ-

UBND ngày 28/12/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh;

 Xét Tờ trình số 91/TTr-SKHCN, ngày 26/01/2024 của Giám đốc Sở Khoa học

và Công nghệ về việc đề nghị phê duyệt Danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ

cấp tỉnh chuyên ngành Xã hội năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Phê duyệt Danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh năm

2024 thuộc chuyên ngành Xã hội. (Kèm theo Danh mục).

Điều 2. Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ có trách nhiệm tổ chức đánh giá

năng lực của cá nhân, tổ chức chủ trì thực hiện nhiệm vụ, tham mưu Chủ tịch UBND

tỉnh phê duyệt đề cương, tổ chức, cá nhân chủ trì nhiệm vụ theo đúng quy định.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ

và các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

 Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- PCT phụ trách VX;

- PVP phụ trách VX;

- Phòng VHXH;

- Lưu: VT, 3.18.02.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

DANH MỤC NHIỆM VỤ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ NĂM 2024

Chuyên ngành: Xã hội

TT
Tên nhiệm vụ

KH&CN

Định hướng

mục tiêu
Tên sản phẩm

Yêu cầu khoa học cần đạt

của sản phẩm

Hình thức,

phương thức tổ

chức thực hiện

1

Thực trạng và

giải pháp

nâng cao chất

lượng tổ chức

và hoạt động

của ấp, khóm,

khu trên địa

bàn tỉnh Vĩnh

Long.

Đánh giá thực trạng,

xác định được

những yếu tố,

nguyên nhân ảnh

hưởng đến chất

lượng hoạt động của

ấp, khóm, khu trong

thời gian qua, từ đó

đề xuất giải pháp

nâng cao chất lượng

tổ chức và hoạt

động của ấp, khóm,

khu trên địa bàn tỉnh

Vĩnh Long

Báo cáo tổng kết và báo cáo tóm tắt

Hình thức: đúng theo quy định

của Sở KH&CN.

Nội dung: đáp ứng mục tiêu,

nội dung, phương pháp và sản

phẩm đề tài.
1. Hình thức

nhiệm vụ

KH&CN: Đề tài

KHXH.

2. Phương thức

triển khai thực

hiện: Tuyển

chọn.

3. Đơn vị phối

hợp, ứng dụng

chính: Sở Nội vụ

và các sở, ngành

liên quan.

 Báo cáo phân tích và đánh giá thực

trạng tổ chức hoạt động của ấp, khóm,

khu trên địa bàn của tỉnh Vĩnh Long.

Số liệu đảm bảo chính xác,

khoa học; đánh giá đúng thực

tiễn.

Xây dựng các tiêu chí đánh giá chất

lượng mô hình kiểu mẫu ấp, khóm,

khu  trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.

Có cơ sở khoa học và phù hợp

với thực tiễn địa phương.

Xây dựng 02 mô hình kiểu mẫu ấp,

khóm, khu cho 02 khu vực đô thị và

nông thôn.

Đáp ứng các tiêu chí đã đề ra;

đảm bảo sự phù hợp, thiết thực

và hiệu quả để lan toả.

Báo cáo đề xuất giải pháp nhằm kiện

toàn tổ chức, nâng cao chất lượng hoạt

động của ấp, khóm, khu trên địa bàn

của tỉnh Vĩnh Long.

Khả thi, phù hợp với tình hình

thực tiễn địa phương.

01 Bài báo khoa học
Đăng trên tạp chí trong nước

có chỉ số ISSN.

2

TT
Tên nhiệm vụ

KH&CN

Định hướng

mục tiêu
Tên sản phẩm

Yêu cầu khoa học cần đạt

của sản phẩm

Hình thức,

phương thức tổ

chức thực hiện

2

Nghiên cứu

đề xuất các

giải pháp

nâng cao chất

lượng hoạt

động giám sát,

phản biện xã

hội của Mặt

trận Tổ quốc

Việt Nam  và

các đoàn thể

chính trị - xã

hội trên địa

bàn tỉnh Vĩnh

Long.

 Nâng cao chất

lượng, công tác

giám sát,  phản biện

xã hội của Mặt trận

Tổ quốc và các đoàn

thể chính trị - xã hội

trên địa bàn tỉnh

Vĩnh Long.

Báo cáo tổng kết và báo cáo tóm tắt.

Hình thức: đúng theo quy định

của Sở KH&CN.

Nội dung: đáp ứng mục tiêu,

nội dung, phương pháp và sản

phẩm đề tài.

1. Hình thức

nhiệm vụ

KH&CN: Đề tài

KHXH.

2. Phương thức

triển khai thực

hiện: Tuyển chọn

3. Đơn vị phối

hợp, ứng dụng

chính: Uỷ ban

MTTQVN tỉnh

Vĩnh Long và các

sở, ngành liên

quan.

Báo cáo phân tích và đánh giá thực

trạng công tác hoạt động giám sát,

phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc

và các đoàn thể chính trị - xã hội trên

địa bàn tỉnh Vĩnh  Long.

Số liệu đảm bảo chính xác,

khoa học; đánh giá đúng thực

tiễn.

Đề xuất các giải pháp nâng cao chất

lượng hoạt động giám sát, phản biện

xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các

đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn

tỉnh Vĩnh Long.

Khả thi, phù hợp với tình hình

thực tiễn địa phương.

01 Bài báo khoa học

Đăng trên tạp chí trong nước

có chỉ số ISSN.

Bộ tài liệu phục vụ giảng dạy và tuyên

truyền

Đáp ứng yêu cầu phục vụ công

tác giảng dạy và tuyên truyền

cho các cơ sở, Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam và các đoàn thể

chính trị - xã hội các cấp trên

địa bàn tỉnh Vĩnh Long.

3

		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2024-02-06T13:59:11+0700